
  

  
  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

ANO AXVHI- Nº 026 13/02/98 

  

  
  

  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 19 (DEZENOVE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DDC eae PÁG. 002 

PARTE 3: | 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS eai as PAG. 002 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO... PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO MAE ....iiiia aee ires PÃG. 003 

SEÇÃO HI 

PARTE 1: 

  
  

DESPACHOS E DECISÕES DO CUV/CEP ........ essere eerenaeeae reina cereais PÁG. 005 

SEÇÃO IV | 
ANEXOS ..... errar cena aan REA ELA DERA RAOL R EUR n cane aaa nen ice anca aeee aan aa near acena sa neacrnananess PAG. 008 

| | (| , / 

A ' y 4 / R “ A a s . vem Lato duo SD liuine Cfr 
E E 7 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

hefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



LARE = DOC ILEGÍVEL 
  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 026 13/02/98 SEÇÃO !H - PÁG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 2: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDC - Nº 06, de 10 de Janeiro de 1998. 

A Diretora do Departamento de Difusão Cultural, no uso de suas atribuições legais, estatutarias e regimentais, 

RESOLVE: 

EMENTA: Designação de servidor para Chefe do Setor de Fotografia do DDC. 

[ - Designar o servidor PAULO DUQUE ESTRADA FELIPE, matrícula UFF nº 05516-6, para Chefe do 
Setor de Fotografia do Departamento de Difusão Cultural, não correspondendo tal designação a cargo ou função 

remunerada. 

il - A presente DTS entrara em vigor a partir da data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 

contrario. 

Parte 3: 
  

opte alcool a Mo FM EAR DR O 

ELIZABETH PAES LEME 

Diretora do DDC 

+ o 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 10.02.98 

    

Moo Mp ME é dE Do MM EUR O RE memo ma 

HRORDAPIS de (UA RPE 

ct the o JRMtp Ss 

12200194 

Herberto 

RA PRA 

VANIA: 

[E/02/e 

15/05 /0E; 

EnsderSA 

18/60/95. 

LAG ÇO dela 

15/00/08. 17/02 rça 

petit LD stelsR 

14/00/98 19/00/95 

Estr / DE gA UCA 
17/02/08 10/00/94 

APART A ACE SE PAL RA 

Moeda nto SI q ME MEM MO MM 

NEURBO dt 140 
Ei Rs Re br na 

q 
i
m
 

F
M
 

M
a
n
d
r
a
.
 

[e 
o 

q
i
 

TERA 
[8,8 
[29,88 
FER 

377,26 

04,9 
Sra 

103,06 
"ade 

PROL! OLU hop Do Pro arih DA pe Fuld Juro A NIE tIMO 

pr DC Mi GEHPROQUO A (RO TESUURO vs 

Luas /en-so CHA LISA Buasa nie FSEER AO DES GE RCA 
uiegiisse- 2 dbls nnL MI prrÉro ce Roo a r GrNBIIS 

no GM Licun 

pos fls ce-tE qpHDES Po ablirih nE Erich Ad ARC Mo Pio MA PEMCHHA 

AT idO ne DáRLOS Sia Qua pi ca As puro Mo GESIS OL IPTÃ GEMIRIOA 

QUoiristig= 5 POSTER Ujps MattaU pu CLA Ato, BICO Mo Md SC BILTRAL 

eme Car Chbi CQNEMGROS ES — FGuNOS (sz 

NANA OP HAPETA HARAS il CEE PE CAIA Lts Gio to 1/05 SE AA JOS SEUS 

me TrrEMOO DENLOOAGÃO dai Dilreo ET 

JIJ a RPE GA oi o, Cro me Mico Go AN Po REGOURA 

Oritrne peSG CET PORTE ELUESAt te DL LVElRO Lic Co bro tt fa VALA RUA 

sas CAPRI. emmbnndos CGE duro PRI Ms 

DRM 4S-TH FESMAMP) QU AJEMCIv) PRA) LISEdr, PASTA bo MOS A PERSL TA 

QRO) rnsent CAVET ALVES uh CUS CA Cit il Cost qo rr oS Po dir rCHA 

pguana 7d CaMBY ALHES DA Co ti GASE Ar, CDScRodo Did TRPERUdA 

Quogun/71-68 Pri ilser mpi pMo pétir Coser Fa Rh BED o uh URA 

NBNQuN: 77-20 
A LE SA TAS 

Re io o e to 

a O 
a o o O E 

o e od O ÃO ça A O —— 

HARIZA SABE”, Manji 

Siri CARLIS ul ALHETA sit 
CroF dl, LoSLA te CS vio ANTONIO TE dA 

CREA No agro fu 1ACLRDARA 
da e 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Coord. da Proplan/PLA 

«Na = od ri] 

    

  
  

[/00/S0 11/00/50 

DI for ssh Lorfo fe 

  

CORAL 

Bi, PC 
ANP AA 

a a ——— o A OO e— um Md OO li O e — mig o



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVIII - Nº 026 13/02/98 SEÇÃO H-PAG.OS 
  

Parte d: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREFEIVURA DO CAMPUS - Nº Do - de 06 de fevereiro de 1998. 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

|. Designar o engenheiro MAURÍCIO NOGUEIRA SOBROSA, Mhatric. SIAPE No. 0307981-2 e UFF No. 

07680-6, para fiscalização dos serviços de engenharia, para reforma e adaptação de ambientes para implantação dos 

laboratórios de Ampolas e Liquidos Orais, na área de produção do Laboratório Universitário Rodolfo Albino da UFF, 

referente ao processo No. 23069 .060804/97. 

JAMES HALL 

Prefeito do Campus Universitário 

———+4 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MAF - Nº 03, de 26 de novembro de 1997 

Ementa: Designa Professores para Comissão de Avaliação para 

Progressão horizontal do Professor CIRO DE ALENCASTRO 
PREGNOLATTO. 

O Chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica da Universidade Federal Fluminense no 
uso de suas atribusções, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores PAULO HERMANO DE CARVALHO GOUVEIA, MIGUEL ZACHIS e JOSÉ 
LUIZ PINTO FERREIRA para, sob a presidência do primeiro, constituirem Comissão de Avaliação para Progressão 
horizontal do Professor CIRO DE ALENCASTRO PREGNOLATTO. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ELISABETE ROCHA DE SQUZA 

Chefe do MAF 

Dá 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVIII - Nº 026 13/02/98 SEÇÃO 11 - PAG.04 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MAF - Nº 04, de 26 de novembro de 1997 

Ementa: Designa Professores para Comissão de Avaliação para 

Progressão vertical da Professora CELIA MARIA WURTH 

TEIXEIRA SCHREIBER, 

O Chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica da Universidade Federal Fluminense no 

uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Designar os Professores PAULO HERMANO DE CARVALHO GOUVEIA, MIGUEL ZACHIS e JOSÉ 
LUIZ PINTO FERREIRA para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação para Progressão vertical 

da Professora Celia Marta Wurth Teixeira Schreiber. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação, 

ELISABETE ROCHA DE SOUZA 

Chefe do MAF 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 026 13/02/08 SEÇÃO HI - PÃG.03 
  

E 
Po a Ma O di Po 5 e— di ET E da Ca € CTT TT — o Toei, —. = Po. =. - LE io 
  

a =. [MTO EE [TT TAM". TM ATTIA Pr id nen Te o RS o dem aeee - PE Lo EE DE para 

SEÇÃO Il 
  E uia POD mi 

Parte |: 
  

DECISÃO Nº 20/98 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições é considerando o que consta do Processo nº 23069.000242/08-28, 

DECIDE homologar o relatório da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério 
Superior, na classe de PROFESSOR ASSISTENTE, aberto para a Área: Macroeconomia, do Departamento de Economia, 
do Centro de Estudos Sociais Aplicados, tendo sido habilitado os candidatos JOÃO DE DEUS SICSU SIQUEIRA (1º 
lugar), ADRIANA FERREIRA PONTA (2º lugar), HELDER FERREIRA DE MENDONÇA (3º lugai) e“ inabilitado os 
demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas no processo do mesino, as prescrições contidas na 
Resolução 11º 46/01, deste Conselho e no respectivo Edital. 

Sala das Reuniões, O) de fevereiro de 1998. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

—— + 

DECISÃO Nº 21/98 

  

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, | 

CONSIDERANDO: 

|- a Decisão nº 81/95 do Tribunal de Contas da União que determinou a suspensão da Licença Sabática 
É, 

2 - a Decisão posterior, do mesmo Tribunal, de nº 265/97, de 04/11/97, publicado no DOU. de 
I8/11/97. 

DECIDE este Conselho somente examinar para concessão do Semestre Sabático solicitações de professores 
que adquiriram este direito até 18 de abril de 1995. 

Sala das Reutiões, Od de fevereiro de 1998, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

+ 
DECISÃO Nº 22/08 

    

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.009438/97-98, 

DECIDE conhecer da solicitação feita pelo aluno MÁRCIO ANDRÉ KOATZ SUK MAN, matrícula UFF nº 
191.02.040.5 e, indeferi-ta com base na Instrução Normativa nº 01/97 da PROAC. 

Sala das Reuniões, 04 de fevereiro de 1098. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

e———. 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE j | 
ANO XXVIH - Nº 026 13/02/98 SEÇÃO HI -PAG.06 
  

DECISÃO Nº 23/98 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.020935/97-56 e, os termos da sua Decisão nº 21/98, 

DECIDE de conformidade com o item VI, do art. 6º da Resolução nº 120/89, deste Conselho, manifestar-se | 
favoravelmente pela concessão do “Semestre Sabático”, a Professora KÁTIA PEGORIM PEIXOTO, durante o primeiro e 
segundo semestres de 1998, tendo em vista a documentação constante do processo em referência. 

Sala das Reuniões, 04 de fevereiro de 1998, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

di 
kh mi E) FE Li = Ei Ar] . a o! so mê 

DECISÃO Nº 24/98 

  

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.030989/97-10 e, os termos da Decisão CEP nº 2 1/98, 

DECIDE ratificar a Decisão nº 437/97, deste Conselho, concedendo “Semestre Sabatico”, ao Professor 
MIGUEL BENITO FARAII, no período de 04/11/97 a 04/05/98, de conformidade com a Resolução nº 120/89, deste 
Conselho. 

Sala das Reuniões, 04 de fevereiro de 1998. 
Ma 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

aa 

DECISÃO Nº 25/98 

  

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.042186/97-54, 

DECIDE manifestar-se, nos termos do item XI, do art. 26, do Estatuto e de acordo com o art. 2º do 
Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado através da Resolução nº 173/97, deste Conselho, a favor da 
criação pelo Conselho Universitário, do Curso de Pós-Graduação, em nível de Mestrado em Geografia - Área de 
concentração em Ordenamento Territorial e Ambiental, a ser realizado pelo Instituto de Geociências, integrante do Centro de 
Estudos Gerais. 

Sala das Reuniões, 04 de fevereiro de 1998. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXVHI - Nº 026 13/02/08 SEÇÃO ti - PAGO? 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, na reunião 
realtzada em 04 de fevereiro de 1998, no uso de suas atribuições, através das DECISÕES Nºs 26 é 27/98, pronuncia-se, em 
face do que dispõe a legislação em vigor, a favor do afastamento do Pais, dos seguintes Professores: 

DECISÃO Nº 26/98 - Professora ANA MARIA LIMA DE FARIAS, lotada no Departamento de Estatística, do Centro de 
Estudos Gerais, para que possa realizar pesquisa, como parte dos estudos de pós-graduação “stricto sensu” (Doutorado) em 
Engenharia Elétrica (Teoria e Controle e Estatistica), justo à Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro, na “London 
Business Scholl”, em Londres, Inglaterra, durante o periodo de 1º de abril à 30 de setembro de 1998. (Processo nº 
23069.042689/97-75); 

  

DECISÃO Nº 27/98 - Professor MARIO CESAR LUGARINHO, lotado no Departamento de Letras Clássicas é 
Vemáculas, do Centro de Estudos Gerais, para que possa participar, representando o Brasil, apresentando o seminário 
intitulado “Emergência e (R)Existência do Discurso Homoerótico nas Literaturas de Lingua Portuguesa” da “Latin American 
9peakers Sertes”, na Universidade de Binghamton, em Binghamton - Nova York, Estados Unidos da América, durante O 
periodo de Ol a 14 de março de 1998. (Processo nº 23069.040037/98-12). 

  

Sala das Reuniões, 0d de fevereiro de 1998. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

——— 4 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVIII - Nº 026 13/02/98 SEÇÃO IV - PAG.08 
  

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 

RESOLUÇÃO Nº 19/98 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 01/98, do Magnífico Reitor, e considerando 

o que mais consta do Processo nº 23069.008056/97-56, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no Ambito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em referência, 

de Convênio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a Bomark de Software S/C, objetivando a 

concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 04 de fevereiro de 1998 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Prestdente 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

RESOLUÇÃO Nº 20/98 

  

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 02/98, do Magnífico Reitor, e considerando 

o que mais consta do Processo nº 23069.008053/97-68, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em referência, 

de Convênio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a Concremat Engenharia e Tecnologia S/A, 

objetivando a concessão de estagio a estudantes de Graduação da UFF. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 04 de fevereiro de 1998 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 026 [3/02/98 SEÇÃO IV -PÃG.09 
  

RESOLUCÃO Nº 2 1/98 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista Os termos da Mensagem nº 03/08, do Maynifico Reitor, e considerando 
o que mais consta do Processo nº 23069.008054/97-21, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência (leste Conselho, a minuta anexa ao processo em referência, 
de Convênio, a ser celebrado entre a Universidade Federa! Fluminense e à Planak Planejamento Administração de Serviços 
de Engenharia e Urbanismo Ltda., objetivando a concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, O de fevereiro de 1998 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Prestdente 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

RESOLUCÃO Nº 22/98 

    

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições estatutárias € regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº V:/98, do Magnífico Reitor, é consulerando 
O que mais consta do Processo nº 23069.007404/97-03, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em referência, 
de Convênio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a Rede de “Tecnologia do Rio de Janeiro é 0 
Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas no Estado do Rio de Janeiro - SEDBRAL/RS, objetivando o 
fomecimento de consultoria e informação tecnológica às Micro e Pequenas Empresas do Estado do Rio de Janeiro. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sula das Reuniões, Ut de fevereiro de 1998 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Rettor 

4 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIH - Nº 026 13/02/98 SEÇÃO IV - PÁG.0I0 
  

RESOLUCÃO Nº 23/98   

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 05/98, do Magnifico Reitor, e considerando 

o que mais consta do Processo nº 23069.009141/97-69, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no Âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao'processo em referência, 

de Convênio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a Integral Transporte e Agenciamento Maritimo 

Ltda., objetivando a concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF. 

Art. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Sala das Reuniões, 04 de fevereiro de 1998 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Restor 

RESOLUÇÃO Nº 24/98 

  

  

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 06/98, do Magnífico Reitor, e considerando 

o que mass consta do Processo nº 23069.008992/97-21, 

RESOLVE: 

Art, 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em referência, 

de Convênio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a CAPPE ENGENHARIA LTDA., objetivando a 
concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF. 

Art. 2º - À presente Resolução entrara em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 

contrario. 
Sala das Reuniões, 04 de fevereiro de 1998 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

De acordo: 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

= 4 
1 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 026 13/02/98 SEÇÃO IV-PÁGOI! 
  

RESOLUCÃO Nº 25/08   

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 07/98, do Mugnílico Reitor, é considerando 

O que mais consta do Processo nº 23069.005042/97-35, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em referência, 

de Convênio, a ser celebrado entre a Universidade Federal fluminense e o Municipio de Santa Maria Madalena - RJ, 

objetivando o desenvolvimento de atividades necessarias à implantação e implementação do Centro de Leitura e Escrita, 

“Inserido no Programa de Alfabetização e Leitura - PROALE da UFF 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrario. 

Sala das Reuniões, 04 de fevereiro de 1998 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

— 4 

  

RESOLUÇÃO Nº 26/98   

O CONSELHO DE ENSINO É PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias € regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 09/98, do Magilfico Reitor, e constderando 

o que mais consta do Processo nº 23069 03018 1/97-33, 

RESOLVE: 

Art. àº - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em referência, 

de Convênio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a Fundação Muncipal de Saúde de São Gonçido, 

objetivando a concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF. 

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Sala das Reuniões, 0d de fevereiro de 1998 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 026 13/02/98 SEÇÃO IV- PÃG.012 
  

RESOLUÇÃO Nº 27/08 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições estatutarias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 10/98, do Magnifico Reitor, e considerando 

o que mats consta do Processo nº 23069,007178/97-06 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam ratificados , no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo Magnífico 
Reitor, no que se relaciona ao Convênio, cuja via encontra-se anexa ao processo em referência, celebrado entre a 

Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP e a Universidade Federal Fluminense , objetivando disciplinar a entrega de 

Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - FNDCT, para aplicação no Projeto “Redução 
de Finos de Mmerios de Ferro por Injeção em Altos-Fornos”. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 04 de fevereiro de 1998 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+   

  

RESOLUÇÃO Nº 28/98 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 11/98, do Magnífico Reitor, e considerando 

o que mais consta do Processo nº 23069.009209/97-09, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em referência, 

de Convênio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a Inovax Engenharia de Sistemas Ltda,, 

objetivando a concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF. 

Art. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Sala das Reuniões, 04 de fevereiro de 1998 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

«=   

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVHI - Nº 026 13/02/98 SEÇÃO IV - PAG 013 
  

RESOLUÇÃO Nº 29/98 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os ternos da Mensagem nº 12/98, do Mapguilico Reitor, e considerando 
O que mais consta do Processo nº 23069.009335/97-55, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo eim referência, 
de Convênio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense é a Clínica Lquina São Francisco Ltda,, objetivando 
a concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF, 

Art, 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, ievogadas as disposições em 
contrário. 

Sala das Reuniões, 04 de fevereiro de 1098 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Prestdente 
De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4 

RESOLUÇÃO Nº 30/98 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 13/98, do Maguílico Reitor, e considerando 
o que mais consta do Processo nº 23069.009424/97-83 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em referência, 
de Convênio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a Fundação Estadual Norte Fluminense - 
FLNORTE, objetivando a concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF, 

Art. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Sala das Reuniões, 04 de fevereiro de 1998 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 
De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº 026 13/02/98 SEÇÃO IV - PAG.0I4 
  

RESOLUÇÃO Nº 31/98 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de stas 

atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 14/98, do Magnífico Reitor, e considerando 

o que mais consta do Processo nº 23069.004222/97-8| 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em referência, 

de Convênio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e o Município de Guapimirim - RJ, objetivando o 

desenvolvimento de atividades necessárias à implantação e implementação do Centro de Leitura e Escrita, inserido no 

Programa de Alfabetização e Leitura - PROALE da UFF. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrario. 

Sala das Reuniões, 04 de fevereiro de 1998 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

    

RESOLUÇÃO Nº 32/98 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 15/98, do Magnífico Reitor, e 

considerando o que mais consta do Processo nº 23069.011094/97-13, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em referência, 

do X!º Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica, firmado em 17 de dezembro de 1993, a ser celebrado entre a 

Universidade Federal Fluminense e a Associação dos Ex-Alunos da Fluminense de Engenharia, objetivando a realização dos 

Cursos de Extensão e de Especialização em Gestão Operacional de Rodovias. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 8 posiç 

Sala das Reuniões, 04 de fevereiro de 1998 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

De acordo: 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 026 [3/02/98 SECÃO IV-PAGOIS 
  

RESOLUÇÃO Nº 33/08 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 18/98, do Magnifico Reitor, e considerando 
o que mais consta do Processo nº 23069.00075 1/97-52, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em referência, 
de Convênio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a NÚCLEOS - Instituto de Seguridade Social, 
objetivando a concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF. 

Art. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogidas as disposições em 
contrarto. 

Sala das Reuniões, 04 de fevereiro de 1998 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 
De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

RESOLUCÃO Nº 34/98 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL PLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições estatutárias é regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 19/08, do Maunifico Reitor, e considerando 
O tjue mais consta do Processo nº 23067.009752/07-S52, 

RESOLVE: 

Art. | - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em referência, 
de Convênio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a Prince Waterhouse Auditores Independentes, 
objetivando a concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF. 

Art. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Sala das Reuniões, 04 de fevereiro de 1998 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 
De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

O — 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 026 13/02/98 SEÇÃO IV - PAG.016 
  

RESOLUÇÃO Nº 35/98   

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 20/98, do Magnifico Reitor, e considerando 

O que mais consta do Processo nº 23069.008990/97-03, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em referência, 

de Convênio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a Bloch Editores S/A, objetivando a concessão de 

estágio a estudantes de Graduação da UFF. 

Art. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Sala das Reuniões, 04 de fevereiro de 1998 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

RESOLUÇÃO Nº 36/98 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutarias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 21/98, do Magnífico Reitor, e considerando 

o que mais consta do Processo nº 23069.009208/97-38, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em referência, 
de Convênio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e o Instituto de Lógica, Filosofia e Teoria da 

Ciência, objetivando a concessão de estagio a estudantes de Graduação da UFF. 

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Sala das Reuniões, 04 de fevereiro de 1998 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 026 13/02/08 SEÇÃO IV- PAG OI? 
  

RESOLUÇÃO Nº 37/98 — a um 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 22/98, do Mazuifico Reitor, e considerando 
O que mais consta do Processo nº 23069.009750/97-27 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em referência, 
de Convênio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e à Global Transporte Oceânico S/A, objetivando a 
concessão de estagio a estudantes de Graduação da UFF, 

Art. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Sala das Reuniões, Ol de fevereiro de 1998 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 
De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ 

    

RESOLUCÃO Nº 38/08 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 23/98, do Magnífico Reitor, e considerando 
O que nais consta do Processo nº 23069.008991/97-68 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, à minuta anexa ao processo em referência, 
de Convênio, a ser celebrado entre à Universidade Federal Fluminense e à Dover - Indústria é Comércio S/Á., objetivando 
a concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF, 

Art. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Sala das Reuniões, Od de fevereiro de 1998 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 
De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Did 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº 026 13/02/98 SEÇÃO IV -PAG.018 
  

RESOLUÇÃO Nº 39/98 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 24/98, do Magnífico Reitor, e considerando 

o que mais consta do Processo nº 23069.050005/97-63 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, à minuta anexa ao processo em referência, 

de Convênio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a Recofarma - Industria do Amazonas Ltda.., 

objetivando a concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFT. 

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 

contrario. 

Sala das Reuniões, 04 de fevereiro de 1998 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

De acordo: 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

ia ca + 

  

RESOLUCÃO Nº 40/98 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 25/98, do Magnífico Reitor, e considerando 

o que mais consta do Processo nº 23069.008988/97-53 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em referencia, 

de Convênio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a EMBRAST - Empresa Brasileira de Serviços 

Técnicos Ltda., objetivando a concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF. 

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Sala das Reuniões, 04 de fevereiro de 1998 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

De acordo: 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

ER: TrttRrTa + Eh dar 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
ANO XXVIII - Nº 026 13/02/98 SEÇÃO IV - PÁG.OI9 
  

RESOLUCÃO Nº d 1/08 
  

EMENTA : Cria o Programa de Capacitação para a Prática 
Docente para estudantes dos Cursos de Mestrado e Doutorado e 
estabelece regras para O seu funcionamento. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e, 

Considerando a necessidade de estabelecer uma política institucional que facilite aos alunos da pós-graduação 
sua inserção no sistema do ensino universitário: 

Considerando a relevância da integração entre 0 ensino de siaduação c o da pós-graduação, que poderá ser 
relurçada através de atividades e projetos comuns; 

Considerando que os projetos dos Cursos de pós-graduação “Stricto Sensu” têm tido uma ação limitada quanto 
a uma formação didática prática, a par du formação cientifica que seus alunos receben: 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica criado o Programa de Capacitação para a Prática Docente destinado a alunos dos Cursos de pôs- 
graduação “Stricio Sensu” nestes cursos, prepararido-o para docência universitária. 

Parágrafo Unico - Esta formação para a docência será realizada por meio de estágio vinculado a disciplinas 
dos cursos de graduação e será supervisionada coniuntamente por protessores da graduação e da pós-graduação. 

Art. 2º - Será constituida uma comissão mista, formada por representantes da PROAC e da PROPP, que 
estabelecerá critérios para a distribuição de vagas, considerando os pedidos dos Departamentos de Ensino e de comun 
acordo com as Coordenações dos Cursos de Graduação e Pós-Graduação. 

E all 

Parágrafo Unico - O Departamento de Ensino responsável pela disciplina objeto da prática docente e a 
Coordenação de pós-graduação responsável pelo estagiário, administrarão em conjunto à execução do proprama. 

Art. 3º - Os alunos estagiários só poderão panticipar do Programa Ho máxtmo por 2 (dois) periodos. 5 p P | p 

Art. 4º - Em hipótese alguma o estagiário será O Único responsável pelo planejamento « execução das atividades 
vinculadas a uma turma de graduação. 

Art. 5º - À carga horária do estagiário, em sala de aula, não poderá ser superior a dtquatro) horas semanais 
devendo, porém, serem previstas horas para 0 planejamento e avaliação das atividades diuláticas, com seus superiores. 

Art, 6º - O estagiário receberá um atestado emitido pela Conussão Mista, comprovando a sua atuação no 
Programa, com base nos dados encarmnhados pela Coordenação do Curso de pós-graduação a que estiver vinculado. 

Parágrafo Unico - O estagiário poderá fazer jus a pelo menos um crédito letivo de putticipação no Programa, a 
critério da Coordenação do Curso de Pós-Graduação. 

Art. 7” - Poderão ser concedidas bolsas de estágio aos alunos participantes do Programa, desde que sejam 
feitas dotações orçamentárias com esta finalidade, em valor a ser definido pela Comissão Mista PROAC-PROPP, 

Art. 8º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 

Sala das Reuniões, 04 de fevereiro de 1998 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 
De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

| | | . 

4 

   


